
 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima 

  

 
 

______________________________________________ 
 
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 - Fax +39 051 6399658 
U.O.S. ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 49934554 - Fax +39 06 20660291 
U.O.S. LECCE - Strada Prov.le Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 298813 - Fax +39 0832 298716 
U.O.S. TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376 - Fax +39 011 6600364 
U.O.S. PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295611 - Fax +39 049 8295619 
U.O.S. LAMEZIA TERME - Zona Industriale area ex SIR - 88046 Lamezia Terme (CZ) - Tel. +39 0968 209150 - Fax +39 0968 209825 
U.O.S. CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari - Strada Provinciale Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905  
 

 

Provvedimento di Nomina dei Coordinatori della Nuova Struttura Amministrativa dell’ISAC 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”;   

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. 
n. 0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 
119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 
201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 e, in particolare, l’art. 24 
rubricato “Modifiche del budget e variazioni dei documenti contabili di Preventivo”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 201 del 28 giugno 2022 di approvazione del Piano 
di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR); 

VISTO il D.P. CNR n. 015639 – Posiz.126.230 – Prot.036811 in data 13 settembre 2000, relativo alla 
costituzione dell’Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima (ISAC-CNR);  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 133 del 26/10/2023 
con cui alla Dott.ssa Maria Cristina Facchini è stato attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze 
dell’Atmosfera e del Clima del Consiglio Nazionale delle Ricerche (ISAC-CNR), a decorrere dal 01/11/2023, per 
la durata di quattro anni; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 10/06/2025 relativa alla riorganizzazione della struttura 
amministrativa dell’Istituto ISAC; 

CONSIDERATA la necessità di garantire un'efficiente ed efficace gestione delle attività amministrative 
dell’Istituto; 

TENUTO CONTO delle competenze professionali del personale afferente all’area amministrativa; 

 

DECRETA 

Art. 1 – Con decorrenza dal 01/07/2025 e fino a nuova disposizione sono nominati i seguenti coordinatori della 
nuova struttura amministrativa dell’Istituto ISAC - CNR: 

• Dr. Claudio Del Rio – Responsabile della Gestione e della Compliance (RGC) – Ufficio 
Amministrazione (contabilità passiva, acquisti e gare);   

• Dr. Ciricugno Cirillo Luca – Ufficio Risorse Umane, reclutamento e contratti del personale (Assegni di 
Ricerca, Borse di Ricerca, Tempi Determinati, Contratti di Ricerca, Incarichi di Collaborazione, Tirocini); 

• Sig.  Dell’Angelo Custode Giuseppe – Segreteria di Istituto, gestione personale strutturato e associati; 



 

 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima 

  

 
 

______________________________________________ 
 
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 - Fax +39 051 6399658 
U.O.S. ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 49934554 - Fax +39 06 20660291 
U.O.S. LECCE - Strada Prov.le Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 298813 - Fax +39 0832 298716 
U.O.S. TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376 - Fax +39 011 6600364 
U.O.S. PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295611 - Fax +39 049 8295619 
U.O.S. LAMEZIA TERME - Zona Industriale area ex SIR - 88046 Lamezia Terme (CZ) - Tel. +39 0968 209150 - Fax +39 0968 209825 
U.O.S. CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari - Strada Provinciale Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905  
 

• Sig.ra Rita Bartolomei – Ufficio Missioni; 

• Sig.ra Trivellone Luciana M.A – Segreteria Direzione  

• Sig. Roberto Carallo – Ufficio Protocollo; 

• Dr.ssa Jennifer Urbinati – Ufficio Entrate, Progetti di Ricerca, Contratti attivi e Convenzioni 
(Contabilità attiva); 

• Dr. Daniel Gullì – Ufficio Rendicontazione Progetti di Ricerca. 

Art. 2 – Ai coordinatori nominati sono affidati compiti di supervisione, raccordo con la Direzione e responsabilità 
operative sulle rispettive aree, secondo quanto previsto dalla nuova articolazione organizzativa approvata. 

Art. 3 – Con decorrenza dal 01/07/2025 e fino a nuova disposizione sono istituiti i seguenti Gruppi di Lavoro: 

• Gruppo di Lavoro Processi Organizzativi: Dr. Claudio Del Rio (RGC) e Dr.ssa Mariafrancesca De 
Pino (partecipano i coordinatori degli uffici di cui all’art. 1); 

• Gruppo di Lavoro archiviazione e fascicolazione: Dr. Daniel Gullì, Sig. Roberto Carallo e Sig.ra 
Elisabetta Masetti; 

Art. 4 – Il presente provvedimento è trasmesso agli interessati e pubblicato nella sezione amministrazione 
trasparente del sito dell’Istituto. 

  

 

  

IL DIRETTORE  

Dr.ssa Maria Cristina Facchini 


	Provvedimento di Nomina dei Coordinatori della Nuova Struttura Amministrativa dell’ISAC
	DECRETA

		2025-06-26T12:44:40+0200
	Maria Cristina Facchini




